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Abstract

Submitted master’s thesis deals with social network Twitter and with analysis of tweets

which are about discussed event. The main goal was to create a system for getting

tweets about the event and for their ranking which is based on informativness of their

content. Another goal was to rank hashtags, nouns, authors and URL which is extracted

from the tweets and to present the results to a user. Based on the requirements the

system was created for ranking tweets that are about current events or events that are

couple years old.

Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá sociální sítí Twitter a analýzou příspěvků

týkajících se diskutované události. Hlavním cílem bylo vytvořit systém použitelný

pro stahování příspěvků, které se týkají zadané události, a jejich ohodnocení na základě

informativnosti jejich obsahu. Dílčím úkolem bylo stejným způsobem ohodnotit

příslušné hashtagy, podstatná jména, autory a URL extrahované z příspěvků a výsledky

prezentovat uživateli. Na základě těchto požadavků vznikl systém, který umožňuje

získávat a analyzovat příspěvky o událostech jak aktuálních, tak i několik let

nediskutovaných.
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1 Úvod

V posledních letech se nebývalým tempem rozrostlo množství uživatelů, kteří využívají

sociální sítě. Uživatelům slouží pro sdílení svých názorů s ostatními, pro interakci

s přáteli či pro přehled o různých probíhajících či plánovaných událostech.

Sociální síť, která je nyní na vrcholu v žebříčku mikroblogujících systémů, je

Twitter. Uživatelé přispívají na síť krátkými zprávami, kterými se vyjadřují k aktuálním

tématům či pomocí nich sdílejí s ostatními zajímavosti ze života. Příspěvky jsou

opatřeny tzv. hashtagy, které slouží jako klíčová slova a pomáhají s přiřazením

příspěvku k diskutovanému tématu.

Trendem na této sociální síti je mimo jiné i komentování právě probíhajících

událostí, ať už jde o tragické události či o sportovní utkání. Díky velkému množství

uživatelů je pak velmi pravděpodobné, že informace o průběhu události se na Twitteru

objeví mnohem dříve než v oficiálním zpravodajství. Mezi těmito informacemi se ale

vyskytuje i velké množství zpráv, kterými uživatelé vyjadřují své pocity ohledně dané

události. V rámci příspěvků k danému tématu se zároveň vyskytuje velké množství

spamu, který zneužívá klíčová slova pro diskutované téma. Je tedy poměrně obtížné

v tomto neustále přibývajícím množství zpráv najít přínosnou informaci, která se týká

průběhu události.

Cílem této práce je vyfiltrovat příspěvky, které obsahují informace o probíhajících

či již ukončených událostech. Zpracovávané příspěvky jsou zaměřeny na tragické

události, ať už se jedná o teroristické útoky nebo o zemětřesení. Výsledkem práce jsou

příspěvky ohodnocené dle míry informativnosti, které se týkají dané události. Součástí

výstupu jsou také ohodnocené hashtagy, autoři příspěvků, extrahovaná slova a URL.

Diplomová práce přímo navazuje na projekt KIV/OPSWI, který se zabýval

výběrem prostředků pro zpracování textu. Základem práce je článek From Chirps

to Whistles – Discovering Event-specific Informative Content from Twitter, jehož

autory jsou Debanjan Mahata, John R. Talburt a Vivek Kumar Singh [1].
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2 Twitter

Aplikace pracuje se sociální sítí Twitter [2]. Tato sociální síť slouží pro spojení se

světem pomocí zpráv, které jsou omezeny na délku 140 znaků. Zprávy jsou určeny

primárně pro stručná a výstižná sdělení. Součástí zprávy mohou být mimo textu i

fotografie, video či odkaz na další zdroj. Tyto zprávy jsou zveřejňovány na profilu

přispěvatele a jsou zobrazeny na hlavní stránce všech odběratelů příslušného uživatele.

Příspěvky jsou zároveň dostupné i ve vyhledávání.

Twitter není pouze sociální síť pro party kamarádů, či pro udržování rodinných

vztahů. Počet uživatelů a dostupnost zpráv je výhodná z hlediska proudu informací.

Pokud se ve světě děje nějaká událost, je díky této sociální síti šance, že se zpráva

o události dostane k uživatelům dříve než přes běžná média, jakými jsou zprávy

v televizi nebo na internetu. Je to mimo jiné dáno přítomností uživatelů Twitteru

na místě dění, přičemž právě 140 znaků je velmi rychlou cestou, jak dát vědět světu

nejaktuálnější informace z místa dění. V extrémních případech lze tedy např. narazit

na zprávy od lidí, kteří se někde ukrývají před teroristy. Než média takovéto zprávy

zpracují, většinou se objeví na předních příčkách ve vyhledávání, které se týká dané

události, pokud se událost ještě nevyskytuje mezi světově nejdiskutovanějšími tématy

(tzv. trendy). Trendy slouží k přehledu nejdiskutovanějších témat na Twitteru v rámci

celého světa nebo vybrané lokality. Díky trendům lze zachytit aktuální dění ve světě.

2.1 Twitter API

Twitter API [3] je knihovna funkcí, která umožňuje číst a zapisovat data Twitteru.

Pro možnost využití této knihovny je nutné zaregistrovat vyvíjenou aplikaci

na stránkách Twitteru. Poté jsou uživateli poskytnuty přístupové klíče. Veřejná

Twitter API se skládá ze dvou částí, kterými jsou REST API a Streaming API.

REST API poskytuje přístup k datům na Twitteru. Umožňuje např. vkládání nových

příspěvků, vyhledávání na základě dotazu, získání příspěvků daného uživatele nebo

získání seznamu jeho odběratelů. Součástí REST API je Twitter Search API. Ta

umožňuje vyhledávání příspěvků na základě dotazu. Vyhledávání probíhá mezi

nejpopulárnějšími příspěvky, které jsou staré nejvýše 7 dní. Search API je zaměřena

na relevanci, proto některé příspěvky nebo uživatelé nejsou do výsledků zahrnuty.
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Streaming API umožňuje čtení příspěvků v reálném čase. Twitter poskytuje několik

datových toků. Jedná se o veřejný stream, který je vhodný pro odchytávání příspěvků

týkajících se aktuálního tématu. Dalším je uživatelský stream, obsahující příspěvky

účtů, které přihlášený uživatel odebírá. Posledním streamem je tzv. „site stream“, který

je určen webovým stránkám, přes které se na Twitter přihlašuje větší počet uživatelů.

Tento přístup neumožňuje využití klíčových slov (narozdíl od veřejného streamu).

Pro tento přístup je nutné se přihlásit.

Komunikace API s Twitterem funguje na základě HTTP dotazů. Výsledky jsou

ve formátu JSON. API nabízí dva druhy přístupu: uživatelský a tzv. „application-only“.

Pro oba typy je používáno ověření pravosti přes OAuth protokol. Při využití

„application-only“ přístupu není k dispozici kontext připojeného uživatele. Z tohoto

důvodu je zablokována možnost zasílání statusů. Také není přístupné vyhledávání

uživatelů či připojení ke streamu.

2.2 Twitter Rate Limit

Z důvodu omezení zneužití či zasílání spamu na sociální síť jsou zavedena některá

omezení. Ta jsou vázána na přístupové klíče. Omezení jsou rozdělena dle typů přístupu

na omezení v rámci aplikace a na jednoho uživatele. Limity jsou definovány jako

maximální možný počet dotazů za 15 minut. Veškerá omezení se dají rozdělit do dvou

základních skupin. Nejvyšší možný počet dotazů během 15 minut je většinou 15 nebo

180. Přesná omezení jsou k dispozici v dokumentaci API [4].

Běžné vyhledávání příspěvků či informací o konkrétních uživatelích, je omezeno

na 180 dotazů. Pokud jsou tedy hledány tweety na základě klíčových slov, výsledkem

bude max. 180 příspěvků. Pro méně běžná vyhledávání, kterými jsou získání např.

seznamu odběratelů (seznam konkrétních účtů) či nejdiskutovanějších témat, je počet

dotazů omezen na 15.

Pro Twitter Streaming API, která slouží k odchytávání nových příspěvků, je

limitován počet připojení. Při překročení limitu je připojení na několik minut

zablokováno. Konkrétní časové údaje v tomto případě nejsou zveřejněny.

V rámci Twitter API nyní nelze stáhnout příspěvky starší než několik dnů. Toto

omezení je v programu kvůli vyhledávání ošetřeno externí knihovnou GetOldTweets.
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3 Data

Práce je zaměřena na hodnocení tweetů, které se týkají tragických událostí. Jedná se

o události přírodního charakteru (např. zemětřesení), ale i o události, které způsobil

člověk (teroristický útok). V rámci tohoto tématu jsou na internetu [5] k dispozici

anotovaná data a slovník klíčových slov, se kterými se bude nadále pracovat. Jedná se


[…]


počtem retweetů. Ve výsledcích jsou v případě logistické regrese a počtu retweetů

barevně odlišeny příspěvky, které se vyskytly v prvních 10 příspěvcích po ohodnocení

pomocí algoritmu TwitterEventInfoRank. Celkový počet hodnocených příspěvků byl

715 a příspěvky se týkaly střelby na letišti v Los Angeles. Na konci každého příspěvku

je uvedena hodnota přidělená anotátorem. Jedná se o hodnoty 1, 2 nebo 3.

TwitterEventInforRank:

1. Airport police engaged and neutralize lone shooter after suspect shot

through TSA checkpoint. #BREAKING #LAX #LAXShooting suspect

injured (3)

2. Lone suspect in Los Angeles #LAX airport shooting named to US media as

Paul Ciancia, 23, by law enforcement officials http://t.co/0LZfFKpYqN (3)

3. #BREAKING: LOS ANGELES (AP) -- Law enforcement officials identify

LA airport shooting suspect as 23-year-old Paul Ciancia. #wsbtv (3)

4. RT @BBCBreaking: Man opened fire with assault rifle in security screening

area at #LAX Terminal 3, Los Angeles police say http://t.co/swrfb… (3)

5. RT @PzFeed: SHOOTING AT LAX AIRPORT: -2 SUSPECTS -1 SHOT,

1 IN CUSTODY -AT LEAST 2 PEOPLE SHOT -8-10 SHOTS FIRED -

SUSPECT HAD A RIFLE -FAA … (3)

6. RT @CBCAlerts: Initial reports say gunman targeted #TSA agents at Los

Angeles Airport. Conflicting reports re: suspect in custody. #LAX (3)

7. Suspect shot and in police custody. Witnesses say it was pandemonium.

Chaos at #LAX. A gunman walked in and a TSA agent Killed. #Unreal (3)

8. RT @kyoshino: LAX shooter pulled assault rifle out of bag at TSA

screening area, shot at TSA screeners, 'opened fire' in terminal, LAX poli…

(3)
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9. RT @CBCAlerts: Reports of gunfire at the Los Angeles airport. Police say

'major incident' underway. No word on victims. #LAX (3)

10. Did they know the lax shooter who knew james comey who saw ferris pass

out at 31 brothers &amp; a half brother last night ben obenshein mark ? (3)

Prvních 10 příspěvků podle logistické regrese:

1. RT @kyoshino: LAX shooter pulled assault rifle out of bag at TSA

screening area, shot at TSA screeners, 'opened fire' in terminal, LAX poli…

(3)

2. RT @nbcnightlynews: BREAKING: Shooting reported at Los Angeles Int'l

Airport Terminal 3; WATCH LIVE coverage via @NBCLA

http://t.co/x1nQ14V… (3)

3. RT @FoxNews: UPDATE: Suspect in LAX shooting wrote note telling of

intent to kill TSA employees, report says http://t.co/oGXN1kC2q8 (3)

4. RT @Mediaite: WATCH LIVE: Terminal 3 Evacuated After Shooting

Incident Reported at LAX Airport http://t.co/nCkHRaYmZs via @mediaite

(3)

5. Suspect in LAX shooting apparently had suicidal thoughts before attack -

The man suspected of killing a... http://t.co/xxIbmJIQ1K (3)

6. Shots fired at LAX, airport evacuated: ABC7 in Los Angeles reports that a

TSA employee was shot at a security... http://t.co/QbF0KOtN7s (3)

7. RT @CarlosWPLG: Photo: bloodied clothes, gun inside terminal. Shooting

began before checkpoint and continued through? #LAXShooting http://t…

(3)

8. NBC News: At least 3 hurt, unknown if shooter is among injured. At least 1

in custody. President Obama briefed on #LAXShooting. @NBCLA (3)

9. LAX Shooting: Officials Confirm 'Incident' At Airport, Witnesses Hear

Gunshots http://t.co/dzwGwoNtOa via @HuffPostCrime (3)

10. Frightening if genuine. Note: slightly graphic. RT @TJD19083: LAX

Terminal 3 Shooter Scene http://t.co/mw90DgRbJ1 (3)

Pořadí dle počtu retweetů:
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1. RT @AlfredoFlores: My prayers are with the family of the TSA agent who

was killed today at LAX and the other victims injured in this shooti… (3)

2. RT @CodySimpson: stuck in the airport terminal because of the shootings.

praying for the victims (2)

3. RT @LAX_Official: Airport officials confirm police incident began at 9:30

a.m. @ Terminal 3 at LAX. More info to come. (3)

4. RT @cnnbrk: Photo obtained by CNN appears to show a weapon on the

floor at #LAX . http://t.co/xuWPhFfeje http://t.co/KipB68PPJq (3)

5. RT @alexmorgan13: Praying for those involved in the LAX shooting. Scary

thinking about how many times I've gone through that airport. (2)

6. RT @cnnbrk: Suspect at LAX was shot and is in police custody, source

says. http://t.co/6iPMwBpriM (3)

7. RT @jricole: So shooting down people at an airport is *not* terrorism, but

carrying a flashdrive with evidence of gov't wrongdoing *is* ter… (2)

8. RT @adamlambert: Tragic news about LAX. Thoughts and prayers w

victims. (2)

9. RT @wilw: I am shocked — shocked — that LAX shooter used an AR-15.

It’s almost like that gun only exists to kill as many people as quickly … (3)

10. RT @dinahjane97: OMG just heard about the shooting at the LAX

AIRPORT #prayingNoonegothurt (2)

Z výsledků je patrné, že počet retweetů je vysoký u příspěvků, které především

vyjadřují sympatie. V případě logistické regrese se na nejvyšších příčkách umístily

informativní příspěvky rozličných druhů. Data ukazují, že lidé mají tendence sdílet

příspěvky, které vyjadřují jejich emoce nebo emoce známé osobnosti (RT

@adamlambert).