Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Zuzana Mikolášová

Název práce: Analýza dat v sociálních sítích

Obsah práce

Autorka se zabývá aplikací algoritmu PageRank na graf vytvořený z textových příspěvků na sociální síti Twitter za účelem zjišťování tzv. „informativnosti“ zpráv vztahujících se k nějaké události. Navazuje tak na svůj oborový projekt s podobnou tematikou, do kterého zapracovává znalosti získané studiem současné literatury.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Kvalitu řešení a dosažených výsledků považuji za průměrnou. Velmi dobrou formální úroveň práce poněkud snižuje malý význam učiněných závěrů a poměrně skromný rozsah vytvořeného zdrojového kódu.

Formální úroveň

Formální úroveň diplomové práce (DP) je velmi dobrá. Chyb a překlepů ve čtivém textu je velmi málo a vhodné je i jeho logické členění. Mimořádně zdařilý je překlad či převyprávění publikace [1] na stranách 16 – 25. Naopak kapitola 8 (Experimenty) by měla mít přesnější název (experimenty s čím?) a nepůsobit jako trochu narychlo vložený dodatek. Na obr. 6.2 by bylo určitě vhodné doplnit kardinality vazeb a označit ho za ERA model. Kapitoly 6.3 a 6.4 by spíše patřily do uživatelského manuálu v příloze. Třídy v diagramech balíků (od s. 62) jsou nesprávně pojmenovány použitím sloves. Lze vytknout užití pojmu „power metoda“ (např. na s. 20) místo obvyklého „metoda prostých iterací“ a také vazby „pomocí“ místo sedmého pádu, např. „pomocí regulárního výrazu“ místo „regulárním výrazem“ na s. 36.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je poměrně slabá. Z 24 referencí jsou pouze 3 „newbové“ a z textu práce je zřejmé, že se autorka obsáhle seznámila jen s publikací [1]. Při citaci z knih 7 a 10 by bylo vhodné uvádět i relevantní stránky.

Splnění zadání

Zadání DP bylo splněno, i když budoucí použití vytvořeného zdrojového kódu je sporné z důvodu jeho nedostačujícího okomentování.

Doplňující informace k práci

Největším nedostatkem DP je podle mého názoru nedostatečně ohraničený vlastní přínos od výstupů z předchozího oborového projektu a od převzatých výsledků. (Především na již výše zmiňovaných stranách 16 – 25 mi chyběly explicitní odkazy na práci [1] a musel jsem si je domýšlet.) Také použití externích knihoven a nástrojů není v DP zcela jasně popsáno. Vhodný by byl nějaký schematický diagram jejich začlenění do procesu řešení úkolů zadání DP. Nemohu se ztotožnit se závěrem, že „mezi množinami je silný a kladný vztah“ (s. 49). Mezi proměnnými je zřejmě kladná korelace, ale jestli je i silná, to nelze z tak malého vzorku dat usuzovat. Je možné, že by se na větších datech tato vlastnost neprokázala, a proto je předčasné projektovat učiněný závěr i na obecný vztah mezi algoritmem *TwitterEventInfoRank* a logistickou regresí. Z drobných věcných chyb lze zmínit např. „rozdíl vektorů“ (místo „rozdíl velikosti vektorů“) na s. 39 a „dvě stejné hodnoty“ (místo „dvě nebo více stejných hodnot“) na s. 48.

Dotazy k práci

Kdo anotoval testovací data? (s. 41)

Kde se vzaly váhy vstupující do klasifikátoru a proč má počet slov negativní váhu? (s. 33)

Proč se formalita textu počítá právě podle uvedeného vzorce? (s. 34)

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

Z čeho usuzujete, že se „obecně na posledních příčkách objevují příspěvky spojené s konspiračními teoriemi“? (s. 44)

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 31. května 2016

doc. Ing. Dalibor Fiala, Ph.D.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky